令和７年

第９回関市教育委員会会議録

（令和７年８月２２日）

関市教育委員会

- 1 -

令和７年第９回関市教育委員会会議録

１ 日時

開会 令和７年８月２２日（金）午後３時

閉会 令和７年８月２２日（金）午後４時３０分

２ 場所

総合福祉会館３階 ３－１会議室

３ 出席委員

教育長         森   正 昭

教育長職務代理者    西 部 美 晴

教育委員        清 水   徹

教育委員        米 山 英津子

教育委員        末 松 桂 子

４ 説明のために出席した者

教育委員会事務局長 後 藤 勝 巳

協働推進部長 多 田 和 生

教育総務課長（会議録書記） 遠 藤 英 治

教育総務課主幹 師 入 泰 久

学校給食センター事務長 井 藤 明 美

学校教育課長 遠 藤 睦 史

学校教育課主幹 古 田 大 洋

関商工高等学校事務長 田 中   寿

市民協働課長 遠 藤 真 理 子

生涯学習課長 野 田 和 江

文化課長 河 合 康 紀

文化財保護センター所長 伊 藤  聡

スポーツ推進課長 相 宮 真 史

スポーツ推進課主幹 恩 田 賢 治

中池公園事務所長 森     守

５ 出席した事務局職員

教育総務課課長補佐 山 田 牧 広

６ 傍聴者

   なし

７ 議事日程

（１）  開会

（２）  前回（令和７年第８回）の会議録の承認について

- 2 -

（３）  教育長事業報告（７月３１日から８月２２日）

（４）  議事

議案第２５号 令和７年度関市一般会計補正予算（教育費関係）に

ついて

議案第２６号 令和６年度関市一般会計歳入歳出決算（教育費関係）

の認定について

議案第２７号 令和７年度関市教育委員会表彰候補者について

（５）閉会

○開会

事 務 局 長   ただ今より、令和７年第９回関市教育委員会会議を開会

します。

○前回会議録の承認

事 務 局 長   令和７年第８回の会議録の承認について、事務局の報告

を、お願いします。

教育総務課長  （第８回会議録を朗読）

事 務 局 長   何かご質問はございませんか。

ご質問がございませんので、会議録を承認してよろしい

でしょうか。

ご異議もないようですので、会議録を承認します。

委員の皆様には、後ほど会議録に、ご署名をお願いしま

す。

○教育長の報告

事 務 局 長

教 育 長

 教育長の事業報告をお願いします。

第８回教育委員会会議開催日以降の、主な事業報告をし

ます。

３ページをご覧ください。

８月に入り、海外研修等がありました。また昨日は、瑞

浪市で県教育長会夏期研修がありました。

夏期研修の中で、不登校問題に関しての話し合いがあり

ました。

不登校問題においては、不登校になっている子に対する

対応以外にも、予防的な観点から、子どもを不登校にさせ

ないような対策が出来ないか、ということが、求められて

いくものというものでした。

結局、学校が楽しければ子どもたちは、学校に来るよう

になると思うところです。その為に、楽しい学校作らなけ

ればいけないのですが、子どもにとって楽しいと思う事

と、学校の先生が考える、子どもたが楽しいだろうと思っ

ていることに、ズレがあるのでは無いかと考えています。

例えば、今年の県立岐阜商業の野球部なんかは、生徒と

すごく賑やかにやっていて、明るく試合をしたり、ピンチ

でも元気よくやっていたりして、子どもたちが楽しそうな

- 3 -

んですね。

不登校の問題も同じで、学校自体を変えていかなくちゃ

いけない、部分があると思います。

教育委員会、学校管理職が、危機感を持って変えていか

なければならない、ということを感じました。

また、ヤマハ株式会社の中田会長の講演を、拝聴しまし

た。

ヤマハ株式会社は、皆さんもご存じのとおり、楽器の製

造を行っている世界的に有名な会社であります。

中田会長はそこで、１０年間程、社長を務めた後、現在

の会長職に就かれているというものです。

社長就任前は、年間の売り上げが２，０００億円くらい

であったのが、１０年後の会長就任時には１兆円規模にま

で成長したということでした。

会長は、そこで何をしたかというと、第一に社員のやる

気を出させることを考えたそうです。上司からの指示でや

らされているという感覚ではなく、自分が何をしたいか、

やりたいか、という意思で動くことが大切である、と仰っ

てみえました。

また、商品の定価を決める方法について、今までは原価

に対して、３倍くらいとして、定価を決め、販売していた

が、現在は、原価にかかわらず、市場の評価によって定価

を決めているということでした。

それにより、定価を上げる為には、「ヤマハ」というブ

ランド価値を、あげる必要があり、それに注力をしたと仰

ってみえました。

学校でも、同じようなことが、言えるのではないかと考

えているのですが、校長先生からの指示で動くということ

では無く、担当自身が進んで、この仕事をやっていきたい、

と自発的に動けるような、組織作りをしていく必要がある

と、考えさせられました。

以上です。

○議事

事 務 局 長

 ありがとうございました。

ただ今の報告について、何かご質問はございませんか。

ご質問が無いようですので、議案の審議に入りたいと思

います。

本日は、議案３件です。

進行の関係で、議案の順序を入れ替えたいと思います。

初めに、「議案第２７号 令和７年度関市教育委員会表

彰候補者について」を議題とします。

提案説明をお願いします。

関 係 課 長  （提案説明）

- 4 -

事 務 局 長

 ただいま、説明がありましたが、ご質問はございません

か。ご質問がないようですので、議案第２７号を承認して

よろしいでしょうか。

ご異議もないようですので、議案第２７号を承認します。

次に、「議案第２５号 令和７年度関市一般会計補正予

算（教育費関係）について」を議題とします。

提案説明をお願いします。

事 務 局 長  （提案説明）

及び関係課長

事 務 局 長

 ただいま、説明がありましたが、ご質問はございません

か。

教 育 長  ＮＨＫの受信料は、詳しく説明願います。

教育総務課長  小中学校の２６台分の受信料になります。

その内の４台が、スクールバスに搭載されたカーナビゲ

ーションシステムにテレビチューナーが搭載されているた

め、受信契約が必要であったというものです。

１５台は、衛星放送が受信できるテレビであったものの、

アンテナに接続していない状態でしたが、その状態であっ

ても受信契約が必要であったというものです。

 残りの７台は、ディスプレイモニターとして利用してい

るものに、テレビチューナーが付いており、こちらにつき

ましても受信契約が必要であったというものです。

 これら全台について、設置した時から、現在までの遡及

分と、廃止までの分を計上するものです。

関商工事務長   関商工分につきましても、カーナビゲーションシステム

にテレビチューナーが付いていた為、遡及分等が必要にな

ったというものです。

 以上です。

事 務 局 長   他に質問はございませんか。

清 水 委 員   消火器は、何年毎に入れ替えるものですか。

教育総務課長   製品毎に、ばらつきがあると思いますが、一般的に７、

８年で交換が、必要であると認識しております。

 以上です。

事 務 局 長

 他に、質問はございませんか。

ご質問がないようですので、議案第２５号について、承

認してよろしいでしょうか。

ご異議もないようですので、議案第２５号を承認します。

続きまして、「議案第２６号 令和６年度関市一般会計

歳入歳出決算（教育費関係）の認定について」を議題とし

ます。

初めに、協働推進部所管部分について、ご審議をいただ

きたいと思います。

協働推進部長  （提案説明）

- 5 -

及び関係課長

事 務 局 長  ただいま、説明がありましたが、ご質問はござませんで

しょうか。

米 山 委 員  旧中濃高校施設開放電気料は、どういったものですか。

スポーツ推進課長  こちらは、旧中濃高校の体育館を開放しており、そちら

を利用された時に徴収いたします、電気料になります。

以上です。

事 務 局 長

 他にご質問はござませんでしょうか。

ご質問がないようですので、議案第２６号の協働推進部

所管部分について、承認してよろしいでしょうか。

ご異議もないようですので、議案第２６号の協働推進部

所管部分について承認します。

 ここで、協働推進部の皆様は、退席をお願いします。

続きまして、「議案第２６号 令和６年度関市一般会計

歳入歳出決算（教育費関係）の認定について」の教育委員

会所管部分を議題とします。

説明は、歳入につきましては私から、歳出につきまして

は、各担当課長からご説明いたしますので、よろしくお願

いします。

事 務 局 長  （提案説明）

及び関係課長

事 務 局 長  ただいま、説明がありましたが、ご質問はござませんか。

清 水 委 員  授業料の無償化についてですが、無償化されていない方

は、何人お見えになるのでしょうか。

関商工事務長  授業につきましては、年間１１８,８００円になり、３月

に時点で、９５名の方が納付されています。

定時制の方は、全員補助金が出ていますので、対象者は

お見えになりません。

以上です。

事 務 局 長   他に質問はございませんか。

清 水 委 員  奨学資金貸付金ですが、延滞の状況はどのようになって

いますか。

教育総務課長  悪質な延滞は、無いと認識しています。

納付方法が振込みになっていますので、振込み忘れ等の

ものが、ほとんであると認識しています。

以上です。

事 務 局 長   他に質問はございませんか。

末 松 委 員  人件費というのは、予算を削減しやすいところであると

思いますが、それがしっかり確保されて、手厚く入れてい

ただいているところであると感じました。

子どもたちにとって、すごく有難いと感じております。

今後も、継続していただきたいです。

事 務 局 長   他に質問はございませんか。

- 6 -

西 部 委 員  ウォータークーラーについて、お聞きします。

年々暑さが増しておりますが、ウォータークーラーの導

入計画等があったりするのでしょうか。

教育総務課長  各学校に、空調設備を設置する前の時代において、各学

校に２台から４台程度設置していたものになります。

それら機器の、更新時期に入っておりまして、各学校に

予算配分して、それで更新していくというものになってお

ります。

以上です。

事 務 局 長   他に質問はございませんか。

清 水 委 員  鵜飼観覧について、お聞きします。

鵜飼については、商工会の方でも、鵜飼文化を継承して

いく必要があるとの認識がありまして、市長にも提言した

ところでありますが、現在は、何年生を対象にして行って

いるのでしょうか。

学校教育課長  市内全小学校５年生が、対象となっています。

清 水 委 員  どのような、日程になっていますか。

  中池自然の家で、色々な活動をした後、周りが暗くなる

夜７時ころまでに移動して、鵜飼を観覧するという行程が、

多いと認識しております。

以上です。

事 務 局 長  他に、ご質問はございませんでしょうか。

ご質問がないようですので、議案第２６号の教育委員会

所管部分について、承認してよろしいでしょうか。

ご異議もないようですので、議案第２６号について承認

します。

本日の議案は、すべて終了しました。

これをもちまして、第９回教育委員会会議を、終了いた

します。

- 7 -

教 育 長

教育長職務代理者

教 育 委 員

教 育 委 員

教 育 委 員

会 議 録 書 記